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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования

Ринофима, как инфильтративно-продуктивная стадия розацеа,

вызывающая обезображивание и увеличение наружного носа, с XIV века и до

настоящего времени остается актуальной проблемой дерматологии,

косметологии и хирургии [Rolleston J. D., 1933; Eckel R., 2014; Rainer B. M.,

2015]. Розацеа (лат. Rosaceus – розовый) – мультифакторное заболевание,

являющееся разновидностью воспалительного дерматоза с преимущественным

поражением кожи лица [Barbara M. Rainer, 2017]. Ринофима (греч. Rhinos – нос,

Phyma – опухоль) – опухолевидное, доброкачественное образование кожи носа,

которое характеризуется прогрессирующей гиперплазией сальных желез и

соединительной ткани, а также сопровождается хроническим воспалением,

инициирующим стойкое расширение кровеносных сосудов [Потекаев Н.Н.,

2000; Akhdari N. et al., 2009; Schweinzer K., 2017].

Отмечается, что наиболее высокий рост заболеваемости розацеа и его

осложнений, одно из которых ринофима, фиксируется среди индоевропейских

народностей [Wollina U.et al., 2009]. Согласно некоторым данным, самая

высокая степень заболеваемости розацеа и его осложнений наблюдается в

США и некоторых странах Европы. В Эстонии у более чем 22% из 348

случайно отобранных пациентов присутствовал один или более признак

данного заболевания, тогда как в США количество больных, в том числе с

осложнениями в виде ринофимы, достигает 16 млн человек [Schaefer I.et al.,

2008; Two A. M. et al., 2014].

В Российской Федерации на розацеа и осложнения (ринофима)

приходится более 5% всех дерматологических заболеваний. В период с 2014 по

2016 гг. заболеваемость розацеа в г. Москва у детей составляла от 430 случаев

(2014) до 441 (2016). У взрослого населения выявляемость составила в 2014 г.

5396 случаев, а в 2016 г. - 6144 случая с последующей тенденцией к

увеличению. При этом, впервые установленный диагноз ринофима в 2014 г.
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имели 145 пациентов, а в 2016 году диагноз был установлен 201 больному

[Карпова А.В. и др., 2018].

Ринофима способна достаточно сильно изменять и уродовать внешний

вид пациента. Косметологический, обезображивающий дефект наружного носа

оказывает влияние на психику, вызывая эмоциональную неустойчивость

наряду с подавлением поведенческого реагирования, что формирует у больного

так называемую «вегетативную маску лица». Это способствует самоизоляции,

что в свою очередь приводит к социальному изгнанию, лишению уверенности в

себе и нарушению межличностных связей, а в крайних случаях провоцирует

суицидальные мысли. Иногда разрастание кожи в области носа достигает таких

размеров, что приводит к затруднению дыхания и качественному приему пищи.

Причиной такой запущенности заболевания выступает страх перед

оперативным лечением и боязнь послеоперационных осложнений, что еще

сильнее усугубляет психологическое состояние пациента [Hofmann M. A.,

2016].

Единственным высокоэффективным лечением ринофимы остается

хирургический метод. Однако основные принципы современного

хирургического лечения далеко не совершенны и имеют ряд побочных

эффектов и осложнений. Применяются различные способы иссечения

пораженных участков кожи носа, но их недостатком является наружное

воздействие на измененные ринофимой ткани, при этом внутренние

ринофиматозные узлы не затрагиваются, приводя к развитию рецидива. Кроме

того, эти методы могут привести к развитию грубого рубцевания наружных

тканей носа. Пластика лоскутами расщепленной или полной толщины кожи

производится очень редко, т.к. эффект после таких операций крайне не

выражен [Неробеев А.И. и др., 1997].

Современные приоритеты в лечении ринофимы отдаются таким

методикам хирургического лечения, при которых возможна самопроизвольная

реэпителизация раневой поверхности, что, безусловно, демонстрирует

оптимальный косметический результат. Помимо этого, открытая раневая
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поверхность подвержена воздействию неблагоприятных факторов окружающей

среды, что осложняет течение раневого процесса. Тем самым это негативно

отражается на результатах лечения, но, к сожалению, данной проблеме

уделяется очень мало внимания [Abushaala A. et al., 2019].

Одним из перспективных хирургических методов лечения ринофимы

является применение холодной плазмы – коблации. Малая толщина

плазменного слоя дает возможность точно дозировать воздействие и тщательно

рассчитывать объем рассекаемой или удаляемой ткани, т.е. вмешательство

происходит без термического повреждения окружающих тканей. Данный метод

активно применяется за рубежом для эффективной регенерации слизистой

оболочки носа [Won H.R. et al., 2018]. Необходимо также отметить, что в 1997

году был впервые обнаружен выраженный биостимулирующий эффект

экзогенного оксида азота (NO), который проявлялся в ускорении заживления

ран и трофических язв [Landis B. N. et al., 2009].

В настоящее время воздушно-плазменная терапия газообразным NO (NO-

терапия) широко используется в онкологии, реконструктивно-пластической

хирургии, военно-полевой хирургии, травматологии, стоматологии и

офтальмологии [Решетов И.В. и др. , 2000; Efron D.T. et al., 2000; Forte M. et al.,

2016; Witek J, et al., 2020; Duan Y. et al., 2019; Vong L.B. et al., 2020]. В

оториноларингологии газообразный NO с высокой эффективностью

применяется при таких заболеваниях как наружный отит, гнойный

мезотимпанит, а также используется для активации процессов регенерации и

профилактики осложнений при реконструктивных операциях на гортани и

трахее [Богомильский М.Р. и др., 2001].

Таким образом, применение NO-терапии в составе комплексного

лечения ринофимы после оперативного вмешательства методом коблации с

большой вероятностью позволит повысить уровень микроциркуляции в

послеоперационной области и избежать бактериальных осложнений. Это

приведет к усилению регенеративных процессов, позволит повысить

эффективность хирургического вмешательства и достичь более стабильных
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анатомических и косметических результатов, а также сократит сроки

пребывания в стационаре и снизит частоту возникновения рецидивов. Тем

самым это должно улучшить качество жизни данной категории больных, что

является одной из главных целей данной терапии.

Цель исследования – улучшение результатов хирургического лечения

пациентов с ринофимой за счет применения NО-терапии в послеоперационном

периоде.

Задачи исследования

1. Изучить состояние микроциркуляции на поверхности послеоперационной

раны при воздействии NО-содержащего газового потока.

2. Изучить влияние экзогенного NО на скорость регенерации после

хирургического вмешательства у пациентов с ринофимой.

3. Разработать методику применения экзогенного NО после хирургического

вмешательства у пациентов с ринофимой для улучшения заживления

раны.

4. Изучить ближайшие и отдаленные результаты лечения пациентов с

ринофимой, получавших NО-терапию в послеоперационном периоде.

Научная новизна

1. Впервые проведено изучение возможности применения NO-терапии в

послеоперационном ведении больных с ринофимой.

2. Впервые изучено состояние микроциркуляции на открытой

послеоперационной раневой поверхности с использованием метода

лазерной допплеровской флоуметрии.

3. Разработана методика NO-терапии в лечении больных с ринофимой и

изучена ее эффективность.

4. Получен патент на изобретение «Способ комплексного лечения

ринофимы» (№2727695 от 13 февраля 2020г.)
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Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные результаты могут быть использованы для:

- обеспечения более быстрого заживления послеоперационного поля у

больных ринофимой в послеоперационном периоде, что позволит сократить

дни пребывания в стационаре, снизить вероятность развития осложнений после

хирургического лечения и повысить эффективность проведенной терапии.

- целесообразного контроля воспалительно-регенераторного процесса, в

том числе, состояния микроциркуляции в послеоперационной области у этого

контингента больных, что позволит эффективно оценить ближайшие и

отдаленные результаты.

- контроля регенерации тканей после операции на основании данных

лазерной доплеровской флуометрии.

Внедрение в практику

Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую

деятельность отоларингологического отделения ГБУЗ МО «МОНИКИ им. М.

Ф. Владимирского», а также в учебный процесс кафедры отоларингологии ФУВ

ГБУЗ МО МОНИКИ им. М.Ф. Владимирского, отделения оториноларингологии

ГБУЗ МО ГКБ №1 и отделения оториноларингологии МОБ им. проф. Розанова

В.Н., что подтверждается соответствующими актами.

Основные положения и результаты работы доложены

Основные положения и результаты работы докладывались и обсуждались

на заседаниях Московского областного общества отоларингологов,

Московского научно-практического общества отоларингологов с докладом:

«Комплексный подход в лечении ринофимы» (2017-2019 гг.), на VII

междисциплинарном конгрессе «Заболевания органов головы и шеи» на тему:


[…]


степени оказывает влияние на ускорение всех звеньев регенерации тканей и

значительно сокращает процесс эпителизации после хирургического удаления

ринофимы.

Последняя оценка состояния рубца проводилась на 30 сутки после

хирургического удаления ринофимы у пациентов обеих групп. Медиана

толщины рубца у пациентов основной группы составила 2 [2;3] балла, при

сравнении показателей с контрольной группой были обнаружены

статистически значимые различия – 3 [3;3] балла (p=0.028). Медиана рельефа

поверхности рубца составила 2 [2;2] балла, тогда как медиана площади рубца

составила 1 [1;2] балл, в сравнении с контрольной группой были обнаружены

различия – 2 [2;3] балла (p <0.001). Общая оценка рубца на 30 сутки имела

медиану 1 [1;2] балл, а различия с контрольной группой также были

статистически значимы (p=0.026).

Таким образом, NO-терапия, применяемая нами в первые 7 суток после

хирургического лечения ринофимы, оказала влияние на ускорение всех звеньев

регенерации тканей, что позволило сократить процесс эпителизации раны в

области наружного носа, значительно уменьшить количество койко-дней у

пациентов основной группы, а также добиться более выраженного

косметического эффекта.

Субъективная оценка результатов проводилась по десяти бальной шкале

PSAS. С помощью данной шкалы пациент оценивал цвет рубца, болезненность,

зуд, жесткость рубцовой ткани и т.д. в 0, 3, 7, 14, и 30 сутки после операции.

При оценке на 3 сутки у пациентов основной группы медиана наличия
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болезненности в области послеоперационной раны составила 4 [3;4] балла, а

медиана зуда составила 3 [3;4] балла, в сравнении с контрольной группой

имелись статистически значимые различия (p <0.001). На 7 сутки у пациентов

основной группы медиана болезненности составила 3 [3;4] балла, медиана

внешнего вида рубца составила 6 [6;7] баллов, медиана цвета рубца в области

наружного носа составляла 7 [6;7] баллов, отмечались различия в сравнении с

контрольной группой (p <0.001).

На 14 сутки у больных основной группы медиана внешнего вида рубца

составила 3 [3;4] балла, медиана цвета послеоперационного рубца составила 3

[3;4] балла, медиана плотности рубца 3 [3;4] балла, а при сравнении с

контрольной группой были выявлены статистически значимые различия (p

<0.001). Медиана основной группы в отношении рельефа поверхности

рубцовой ткани составила 3 [3;4] балла, при сопоставлении с контрольной

группой, также обнаружены статистические различия (p <0.001). На

заключительные 30 сутки исследования у пациентов основной группы медиана

общей оценки внешнего вида рубца составила 1 [1;2] балл, тогда как в

контрольной группе 2 [1;2] балла (p=0.02).

Таким образом, при оценке по шкале PSAS между исследуемыми обеих

групп нами были выявлены статистически значимые различия. Это

свидетельствует о том, что NO-терапия способна в значительной степени

снижать дискомфорт и другие негативные явления в послеоперационной

области, что благоприятно отражается на психоэмоциональном состоянии

пациента.

Также, по истечению 3, 6 и 12 месяцев нами оценивалась степень

выраженности ринофимы. Оценка степени выраженности ринофимы (тяжести

ринофимы) проводилась с помощью индекса RHISI у пациентов обеих групп.

Статистически значимых различий обнаружено не было.

Таким образом, полученные результаты позволяют рекомендовать

больным с ринофимой, как метод выбора при удалении ринофимы с помощью
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холодноплазменного аппарата Coblator II NO-терапии в раннем

послеоперационном периоде.
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ВЫВОДЫ

1. Применение NO-содержащего газового потока вызывает улучшение

микроциркуляции тканей в области наружного носа. На 5 сутки после NO-

терапии показатель микроциркуляции в основной группе составил 21,2 ± 0,4

пф.ед., что значимо больше (р=0,034) соответствующего показателя в

контрольной группе - 20,0 ± 0,35 пф.ед.

2. При изучении влияния экзогенного оксида азота на

послеоперационную область выявлены статистически значимые улучшения

всех звеньев регенерации тканей по результатам шкал PSAS и OSAS, что

подтверждает целесообразность проведения NO-терапии после хирургического

лечения ринофимы, а также дает возможность сформировать программы NO-

терапии для данной категории пациентов.

3. Разработанная методика NO-терапии, применяемая в первые 7

суток после хирургического удаления ринофимы, оказывает положительное

воздействие на состояние послеоперационной раны, формирование

послеоперационного рубца, а также способствует значительному ускорению

процессов регенерации в послеоперационной области, что сокращает сроки

полной эпидермизации до 14 дней.

4. При изучении как ближайших, так и отдаленных результатов

лечения пациентов с ринофимой, получавших NO-терапию в

послеоперационном периоде, было выявлено, что воздействие NO-содержащего

газового потока в первые 7 суток после хирургического лечения ринофимы

позволяют добиться более выраженного косметического эффекта и снизить

риск рецидива заболевания. Площадь рубца на 30 сутки в основной группе

составила 1 [1;2] балл, оценка внешнего вида рубца 1 [1;2] балл (p <0.001 и

p=0.026 соответственно).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. После хирургического удаления ринофимы в первые 7 суток после

проведения операции рекомендуется проводить NO-терапию в области

формирующегося послеоперационного рубца.

2. Учитывая особенности заболевания ринофима, а также наличие

значительной раневой поверхности, после проведения операции

рекомендуется применять NO-терапию в максимальном режиме на

протяжении 180 секунд.

3. Начинать воздействие NO-содержащего газового потока на

послеоперационную область следует уже в день проведения операции по

удалению ринофимы.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

NO – оксид азота

TLR – Toll-like receptors

NOS – NO-синтаза
