ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Магомедова Мурада Умаровича на тему: «Применение NO-терапии в комплексном лечении ринофимы», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3. – Оториноларингология

ФИО: Туровский Андрей Борисович

Почтовый адрес: 127644, Россия, г. Москва, ул. Лобненская, д. 10

Телефон: +7 (495) 483-42-44, +7 (916) 304-59-69

Электронная почта: an_tur@mail.ru

Название организации: Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы «Городская клиническая больница имени В.В. Вересаева департамента здравоохранения города Москвы»

Должность: Заместитель главного врача по медицинской части

Ученая степень: доктор медицинских наук

В представленной диссертационной работе Магомедова М.У. предложен один из вариантов повышения эффективности послеоперационного ведения пациентов с ринофимой.

Согласно данным отечественной и зарубежной литературы, на розацеа и ее осложнение ринофима приходится до 5% от всех дерматологических заболеваний.

Хирургический метод лечение в настоящее время составляет основу лечения пациентов с ринофимой. Однако одним из аспектов, оказывающих отрицательное влияние на эффективность лечения является недостаточная приверженность пациентов лечению.

Результаты научного исследования Магомедова М.У. являются актуальными и своевременными в отношении повышения эффективности лечения пациентов с ринофимой и составляют основу для реализации персонализированного подхода к пациенту, путем формирования у него

активной и сознательной позиции в отношении приверженности лечению, что в свою очередь оказывает немалое влияние на повышение эффективности послеоперационного ведения пациентов.

Автореферат полностью отражает структуру диссертационной работы. Выводы, сформулированные по результатам исследования, соответствуют цели и задачам. Практические рекомендации полностью обоснованы, могут быть использованы в практической работе врачей оториноларингологов, члх и пластических хирургов, тем самым повышая качество лечения данной категории пациентов, ускоряя регенерацию тканей и сокращая дни пребывания пациентов в стационаре.

Достаточное количество пациентов (50), достаточный объем исследований, как объективных так и субъективных, современный методический уровень их проведения, адекватный статистический анализ обуславливают достоверность полученных автором результатов исследования.

По материалам исследования опубликовано 5 научные работы, из них 3 - в изданиях, рекомендуемых ВАК Минобразования и науки РФ, получен патент на изобретение в соавторстве: «Способ комплексного лечения ринофимы» №2727695, зарегистрирован 13 февраля 2020г.

Результаты диссертационной работы в полном объеме внедрены в лечебную и педагогическую практику. Автореферат полностью отражает основные положения диссертации. Замечаний по оформлению автореферата нет.

Таким образом, на основании изучения автореферата диссертационной работы Магомедова Мурада Умаровича по теме «Применение NO-терапии в комплексном лечении ринофимы» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3. – Оториноларингология, представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является самостоятельной законченной научно-

квалифицированной работой, направленная на решение актуальной задачи комплексного лечения пациентов с ринофимой

Работа в полной мере соответствует требованиям пункта 9 и пункта 10 раздела II «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (ред. От 01.10.2018, с изм. от 11.09.2021, дейст. №101 от 26.01.2023г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3. – Оториноларингология (Медицинские науки).

Заместитель главного врача по медицинской части

ГБУЗ «Городская клиническая больница имени

В.В. Вересаева департамента

здравоохранения города Москвы», д.м.н. Туровский А.Б.

Подпись д.м.н. Туровского А.Б. Заверяю:

« 19 » июня 2023г.

НАЧАЛЬНИК
ОТДЕЛА КАДРОВ
Н. ЧУВИЛОВА